
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 343 DEL 04/11/2020

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: BARRIERA  ANTIRUMORE  LUNGO  LA  S.P.2  ALL'ALTEZZA  DELLA 
SCUOLA  DELL'INFANZIA  PARITARIA  “S.  CAIUMI”  -  CUP 
H61B18000320004 -  CIG 8126527E37 -  APPROVAZIONE CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE E DEGLI ATTI DI CONTABILITA' FINALE

il Responsabile dell'Area

Visti,
۰ il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 

183;
۰ il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;
۰ lo Statuto dell'Ente;
۰ il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);
۰ il vigente Codice di comportamento;
۰ il decreto di assegnazione temporanea delle funzioni previste dagli art. 109 e 110 del D.Lgs. 

267/00, del 01/10/2020 prot. n. 14627, il quale nomina Responsabile dell’Area Tecnica, il 
dipendente Ingegnere Lo Fiego Pasquale;

۰ il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (nel seguito “Codice”);
۰ il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 78 (decreto semplificazione).

Richiamate,
۰ la delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 19/12/2019, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2020-2022;

۰ la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 19/12/2019, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

۰ la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 25/06/2020, immediatamente eseguibile, avente 
oggetto  “Variazioni  di  Bilancio  2020-2022  ai  sensi  art.175  del  d.lgs.  267/2000. 
Provvedimenti”;

۰ la delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 30/07/2020, immediatamente eseguibile, avente 
oggetto “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'anno 2020 ai 
sensi degli art. 175, comma 8, e 193 del D.Lgs. n. 267/2000”;

۰ la delibera di Giunta Comunale n. 77 del 14/09/2020, immediatamente eseguibile, in ordine 
alla definizione ed approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l'esercizio 2020.

Premesso che,



۰ con Determinazione n. 424 del 18/12/2018 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica-
economica, a firma del responsabile d'Area Tecnica ing. Pasquale Lo Fiego, dell'intervento 
ad  oggetto  “Barriera  antirumore  lungo  la  s.p.2  all'altezza  della  scuola  dell'infanzia  S. 
Caiumi”;

۰ con Determinazione n. 129 del 29/04/2019 è stato conferito all'ing. Marco Bruini l'incarico 
professionale per il servizio di ingegneria e architettura, ai fini della progettazione esecutiva 
architettonica  e  strutturale,  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed 
esecuzione e la direzione dei lavori, per la esecuzione dell'opera;

۰ con  Determinazione  n.  138  del  03/05/2019  è  stato  conferito  all'ing.  Roberto  Odorici 
l'incarico  professionale  per  la  redazione  dello  studio  acustico  con  conseguente 
dimensionamento della barriera antirumore in progetto;

۰ che  in  data  20/11/2019  con  il  numero  19367  di  protocollo  è  stato  acquisito  il  parere 
favorevole e l'autorizzazione all’esecuzione delle opere progettate, ai sensi dell’art. 21 del 
D.L.vo  30  aprile  1992,  n.  285  “Nuovo  Codice  della  Strada”,  emessi  dall'Area  Lavori 
Pubblici della Provincia di Modena;

۰ con Determinazione n. 440 del 04/12/2019 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo 
relativo al progetto “Barriera antirumore lungo la s.p.2 all'altezza della scuola dell'infanzia 
S. Caiumi”, redatto dall'ing. Marco Bruini, con un importo complessivo di spesa pari a € 
180.000,00,  di  cui  €  110.689,77  per  lavori  e  €  69.310,23  per  somme  a  disposizione 
dell'Amministrazione;

۰ con Determinazione  n.  493 del 18/12/2019 sono stati  appaltati  i  lavori  relativi  alla  ditta 
G.S.P. Costruzioni S.r.l., con sede in Via G. Graziosi 650 - 41018 San Cesario S/P, che ha 
offerto un ribasso del 7,10% sull'importo a base di gara, determinando l'importo dei lavori 
necessari alla realizzazione dell'opera in complessivi € 104.077,94 (al netto dell'iva);

۰ in data 29/05/2020 è stato sottoscritto tra la Stazione Appaltante Comune di Bomporto e la 
ditta affidataria G.S.P. Costruzioni S.r.l., il contratto di appalto assunto in pari data al n. 
7563 di protocollo;

۰ con  Determinazione  n.  202  del  14/07/2020  è  stato  conferito  all'ing.  Alberto  Borghi 
l'incarico professionale per il collaudo statico dell'opera in oggetto.

۰ che per la realizzazione dell'opera assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 
l'Ing. Pasquale Lo Fiego responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Bomporto.

Accertato che,
۰ in  data  10/07/2020,  come  da  verbale  assunto  in  data  21/07/2020  con  il  n.  10355  di 

protocollo, si è proceduto alla consegna dei lavori;
۰ l’ultimazione dei lavori è avvenuta il in data 25/09//2020, come comunicato dall'impresa, 

accertato  dalla  Direzione  dei  Lavori  con  proprio  verbale  emesso  in  data  28/09/2020, 
sottoscritto dalle parti senza riserva alcuna.

Visti,
۰ la relazione di struttura ultimata assunta al protocollo in data 13/10/2020 con il n. 15339 

redatta dall'ing. Marco Bruini;
۰ lo  stato  di  avanzamento  relativo  alla  contabilità  finale,  redatto  dal  Direttore  dei  Lavori, 

assunto in data 19/10/2020 con il n. 15903 di protocollo; 
۰ il  certificato  di  collaudo  statico  relativo  all'intervento  realizzato,  depositato  in  data 

27/10/2020 con il numero 16368 di protocollo e redatto dall'ing. Alberto Borghi;
۰ la  relazione  sul  conto  finale  e  Certificato  di  Regolare  esecuzione  depositato  in  data 

29/10/2020 con il quale il Direttore dei Lavori certifica che i lavori ad oggetto, per quanto 
accertato a seguito di visita finale/collaudo effettuata il 25/09/2020 in contraddittorio con 
l'appaltatore,  sono stati  regolarmente  eseguiti  e  che  il  conto  finale  ammonta  a  netti  € 
99.173,50, da cui, detratti gli acconti intermedi corrisposti per € 89.100,00, rimane il credito 
residuo di € 10.073,50 oltre IVA che può corrispondersi all'appaltatore.



Ritenuto opportuno,
۰ provvedere  alla  presa  d’atto  della  documentazione  costituente  lo  Stato  Finale  ed 

approvazione  del  relativo  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  al  fine  di  attivare,  con 
successivo dispositivo di liquidazione, il pagamento degli importi dovuti a saldo ed a favore 
dei rispettivi beneficiari nonché la consequenziale rendicontazione della spesa.

Visti,
۰ il DURC protocollo INAIL_24316605, agli atti d'ufficio, da cui risulta che la ditta G.S.P. 

Costruzioni S.r.l. (cod.fis. 02196990366) risulta regolare nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. 
E CNCE sino alla scadenza della validità fissata al 18/02/2021;

۰ la garanzia fideiussoria prestata sulla rata di saldo risultante, ai sensi dell'art. 103, comma 6, 
del D.lgs. 50/2016, n. 821.071.0000003180 emessa in data 03/11/2020 dalla compagnia di 
assicurazione “Vittoria Assicurazione S.p.a.” con sede in Milano – cod. agenzia di Vignola 
821640.

Vista,
۰ la Legge n. 136/2010 s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in tema di normativa antimafia“ con particolare riferimento agli artt. 3 e 6.

Dato atto,
۰ che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 18/8/2000 n. 267;

۰ che il presente provvedimento diviene esecutivo per effetto della sottoscrizione da parte del 
Responsabile d’Area competente.

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,

1. di approvare le risultanze contabili allo Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione 
per  i  lavori  ad  oggetto  “Barriera  antirumore  lungo  la  s.p.2  all'altezza  della  scuola 
dell'infanzia S. Caiumi” emessi dal Direttore dei Lavori in data 29/10/2020 ed assunti in pari 
data al protocollo n. 116620 con cui la Direzione Lavori  certifica che i lavori, per quanto 
accertato a seguito di visita finale effettuata il25/09/2020, sono stati regolarmente eseguiti 
dall'impresa appaltatrice G.S.P. Costruzioni S.r.l.   per netti € 99.173,50 da cui detratti, gli 
acconti corrisposti con i SAL emessi per € 89.100,00, resta il credito residuo di € 10.073,50 
oltre IVA 22%, che può pagarsi all’impresa a saldo di ogni suo avere per l’appalto sopra 
indicato.

2. di dare atto che il suddetto Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e 
diverrà  automaticamente  definitivo  trascorsi  due  anni  dalla  data  di  emissione  e  che  il 
pagamento della rata a saldo non costituisce presunzione di accettazione dell’opera ai sensi 
dell’art. 1666 – Comma II del Codice Civile;

3. di provvedere con successivo dispositivo di liquidazione al pagamento delle somme dovute 
a saldo e a favore dei rispettivi beneficiari;

4. di svincolare la cauzione definitiva di Euro 5.204,00, pari al 5% dell’importo contrattuale, 
prestata  dall’appaltatore  a  garanzia  degli  obblighi  assunti  con  Contratto  prot.  7563  del 
29/05/2020 prestata mediante polizza fideiussoria n. 821.071.0000003026 emessa in data 
27/02/2020 dalla Compagnia di Assicurazione “Vittoria Assicurazione S.p.a.””.



5. di dare atto che il predetto Certificato di Regolare Esecuzione e le accluse certificazioni 
sono conservati agli atti della Stazione Appaltante.

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


